
Российская Федерация 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

 И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ 

Администрации города 

 

ПРИКАЗ 

08.11.2021                                 г. Моршанск                            № 386  

  

О проведении мониторинга готовности муниципальных 

 бюджетных общеобразовательных организаций   к проведению 

итогового сочинения  в 2021-2022 учебном  году 

 

 На основании приказа комитета по образованию и молодежной 

политике администрации города от 18.08.2021 №  285 «Об утверждении  

плана мероприятий  по подготовке  и  проведению государственного 

итогового сочинения  в 2021-2022 учебном  году», в целях обеспечения  

мероприятий по подготовке к проведению государственного итогового 

сочинения в 2021-2022 учебном году  ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Провести мониторинг готовности муниципальных бюджетных 

общеобразовательных организаций   к проведению итогового сочинения  в 

2021-2022 учебном  году в срок до 26 ноября 2021 года . 

 2. Руководителям муниципальных  бюджетных общеобразовательных 

учреждений МБОУ СОШ № 1 (с углубленным изучением отдельных 

предметов) (Губанова), МБОУ СОШ № 2 имени Героя Советского Союза 

Н.И.Бореева  (Парамонова), МБОУ СОШ № 3 (Бородин), МБОУ «Гимназия» 

(Озерова)  предоставить информацию об исполнении Плана мероприятий по 

подготовке и проведению итогового сочинения  в 2021-2022 учебном году в 

срок до  24 ноября   2021 года по форме согласно приложению . 

 3. Рассмотреть итоги реализации Плана мероприятий по подготовке и 

проведению итогового сочинения в 2021-2022 учебном году на совещании с 

руководителями, заместителя руководителей по УВР муниципальных  

бюджетных  общеобразовательных организаций . 

 4. Контроль  за исполнением  приказа возложить  на заместителя  

председателя комитета по образованию и молодежной политике 

администрации города О.А.Гусеву.  

 

Председатель  комитета  

по образованию и молодежной политике       В.А.Комарова 

 

 

 

 

 

 

О.А.Гусева 

4-87-54 

 



 

 Приложение 

Информация 

 об исполнении плана 

  мероприятий по подготовке  и  проведению государственного 

итогового сочинения  в 2021-2022 учебном году 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки 

исполнения 

Информация об 

исполнении, 

описание  

(с указанием 

реквизитов 

приказов, 

протоколов; 

ссылок на 

размещенную 

информацию;  

тематик;  

количественных 

показателей)  

1 Разработка плана мероприятий по 

подготовке обучающихся и 

учителей русского языка к 

итоговому сочинению (в том 

числе экскурсии, библиотечные 

уроки, литературные пятиминутки 

и т.д.) 

До 10 сентября 

2021 года 

 

2 Размещение информации на сайте 

ОО «Итоговое сочинение 

(изложение) в 2021-2022 учебном 

году. 

До 10 сентября 

2021, 

затем постоянно 

 

3 Размещение информации на 

информационном стенде (в 

доступном месте) «Итоговое 

сочинение (изложение) - 2021. 

Вопросы и ответы» 

До 10 сентября 

2021 г. 

 

 

4 Размещение информации  для 

выпускников 11 классов на 

информационном стенде в 

учебном кабинете русского языка 

«Готовимся к итоговому 

сочинению» 

До 10 сентября 

2021 г. 

 

5 Подготовка рекомендаций 

(памяток) по написанию 

сочинения для  выпускников 11 

классов. 

По мере 

необходимости  

 

6 Подготовка списка  литературы с 

краткой аннотацией  по основным  

По мере 

необходимости  

 



тематическим направлениям 

итогового сочинения (изложения) 

7 Разработка примерных тем 

сочинений по основным 

тематическим направлениям 

По мере 

необходимости  

 

8 Проведение библиотечных уроков 

(пятиминуток) на темы, 

раскрывающие содержание 

основных тематических  

направлений 

В течение всего 

периода 

 

9 Подборка литературы по 

основным тематическим 

направлениям. Оформление 

выставок, тематических стендов в 

библиотеках ОО 

В течение всего 

периода 

 

10 Проведение классных часов для 

обучающихся 11 классов на темы, 

раскрывающие основные 

тематические направления. 

В течение всего 

периода 

 

 

11 Проведение ВШК «Подготовка к 

проведению итогового сочинения 

(изложения) на уроках русского 

языка и литературы. 

По плану ОО  

12 Формирование нормативно-

правовых федеральных актов 

муниципального  и школьного 

уровней. 

Постоянно  

13 Информирование  обучающихся, 

учителей-предметников по 

русскому языку, родителей 

(законных  представителей) с 

нормативными и инструктивными 

документами, 

регламентирующими проведение 

итогового сочинения (изложения):  

- приказ министерства 

образования и науки РФ от 5 

августа 2014 года № 923 « О 

внесении изменений в Порядок 

проведения государственной 

итоговой аттестации по 

образовательным программам 

среднего общего образования, 

утвержденный приказом 

Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 

26 декабря 2013 № 1400»; 

Постоянно   



- письмо Минобрнауки России от 

26 августа 2014 № НТ-904/08» Об 

итоговом сочинении (изложении); 

- письмо  федеральной службы по 

надзору в сфере образования и 

науки от 01.10.2014 № 02-651 по 

организации и проведению  

итогового сочинения; 

-открытые тематические 

направления; 

-  и др. 

14 Информирование  обучающихся и 

их родителей (законных 

представителей) о сроках 

проведения итогового сочинения 

(изложения), о времени и месте 

ознакомления с результатами 

итогового сочинения (изложения) 

В 

установленные 

сроки 

 

15 Проведение ( в том числе онлайн) 

общешкольных  и классных  

родительских собраний, классных 

часов с выпускниками 11 классов 

образовательных организаций «О 

подготовке  и проведении 

итогового сочинения (изложения) 

в 2021-2022 учебном году». 

До 01 октября 

2021 г. 

 

 

16 Предоставление  сведений для 

внесения в региональную 

информационную систему 

 

До 30 октября 

2021 года  

 

17 Размещение информации на 

сайтах комитета по образованию и 

молодежной политике, ОО: 

- о сроках проведения итогового 

сочинения (изложения); 

- о местах проведения сочинения 

для выпускников прошлых лет; 

- о сроках, местах и порядке 

информирования о результатах 

итогового сочинения (изложения). 

Не позднее чем 

за месяц 

 

18 Проведение апробации итогового  

сочинения (изложения) 

18 ноября 2021 

года 

 

19 Формирование состава комиссии 

по проведению  итогового 

сочинения (изложения). 

По  плану ОО  

20  Формирование  состава комиссии  

по проверке итогового сочинения. 
По  плану ОО  



Отбор и подготовка  

специалистов, входящих в состав 

комиссии образовательных 

организаций и привлекаемых к 

проведению и проверке итогового 

сочинения (изложения) в 

соответствии с требованиями 

настоящих Рекомендаций. 

21  Назначение ответственного лица 

за получение бланков итогового 

сочинения 

По  плану ОО  

22 Назначение ассистентов  для 

участников с ОВЗ 

По  плану ОО  

23 Назначение дежурных, 

участвующих в организации 

итогового сочинения (изложения) 

вне учебных кабинетов. 

По  плану ОО  

24 Обеспечение мер технической 

поддержки проведения итогового 

сочинения в соответствии с 

требованиями Технического  

регламента. Подготовка 

помещения для технического 

специалиста, руководителя ОО. 

До 30 ноября 

2021 года 

 

25 Обеспечение обучающихся 

орфографическими словарями при 

проведении итогового сочинения 

(изложения). 

До 30 ноября 

2021 года 

 

26 Обеспечение  проведения  

итогового сочинения (изложения) 

в условиях, соответствующих 

требованиям санитарно – 

эпидемиологических правил и 

нормативов (количество, общая 

площадь и состояние помещений, 

предоставляемых для проведения 

итогового сочинения  

(изложения).  

До 30 ноября 

2021 года 

 

27 Обучение  членов комиссии: 

- по проведению итогового 

сочинения; 

- по проверке итогового 

сочинения. 

До 01 декабря  

2021 года 

 

28 Ознакомление с бланками 

итогового сочинения (изложения) 

До 01 декабря  

2021 года 

 

29 Организация регистрации 

обучающихся на участие в 

не позднее чем 

за 2 недели 

 



итоговом сочинении  

30 Сбор  согласий на обработку 

персональных  данных  

не позднее чем 

за 2 недели 

 

31 Определение изменения  текущего  

расписания  занятий 

образовательной организации в 

дни проведения  итогового 

сочинения 

не позднее чем 

за 2 недели 

 

 

 



Российская Федерация 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ  

Администрации города 

 

ПРИКАЗ 

                                                        г. Моршанск  

15.11.2021                                                               № 403 
О подготовке и проведении 
 итогового сочинения (изложения) 

 

 На  основании приказа управления образования и науки Тамбовской 

области от 28.10.2021 №   2873 «О подготовке и проведении итогового 

сочинения (изложения)», в целях организации и проведения итогового 

сочинения (изложения) на территории города в 2021-2022 учебном году, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Провести  01 декабря 2021 года итоговое сочинение (изложение) 

в муниципальных бюджетных общеобразовательных организациях   в 

соответствии с утвержденным  Порядком  проведения и проверки итогового 

сочинения (изложения) (далее – Порядок) согласно приложению №1. 

2. Гусевой Ольге Алексеевне, заместителю председателя комитета 

по образованию и молодежной политике администрации города: 

2.1. обеспечить организацию  и проведение итогового сочинения 

(изложения) в соответствии с требованиями Порядка в установленные 

сроки; 

2.2. организовать работу по информированию обучающихся, 

педагогов, родителей ( законных представителей) о Порядке; 

    

3. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных 

организаций «Средняя общеобразовательная школа №1 ( с 

углубленным изучением отдельных предметов) Губановой С.В., « 

Средняя общеобразовательная  школа №2 имени Героя Советского 

Союза Н.И. Бореева» Е.С.  Парамоновой , 2 Средняя 

общеобразовательная школа №3» Бородину В.В., « Гимназия» 

Озеровой И.М.  обеспечить : 

3.1.организацию и проведение итогового сочинения (изложения) в 

соответствии с требованиями Порядка в установленные сроки; 3.2. 

3.2.работу по информированию обучающихся, педагогов, родителей 

(законных представителей) о Порядке; 

3.3. работу по сбору данных об участниках итогового сочинения 

(изложения) для внесения в РИС; 

3.4.проведение  санитарно-противоэпидемических (профилактических) 

мероприятий, направленных на снижение рисков распространения 

новой коронавирусной инфекции в соответствии с требованиями 

Роспотребнадзора и Рособрнадзора при подготовке и проведении 



итогового сочинения (изложения); 

3.5.изменение текущего расписания занятий образовательной 

организации в дни проведения итогового сочинения (изложения);  

3.6.ознакомление под подпись обучающихся и их родителей 

(законных представителей) с Памяткой о порядке проведения итогового 

сочинения (изложения)(приложение №2). 

4.  Контроль за исполнением настоящего приказа  возложить на 

заместителя председателя комитета по образованию и молодежной политике 

администрации города О.А.Гусеву. 

 

 

 

 Председатель комитета по образованию 

и молодежной политике                                                      В.А.Комарова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О.А.Гусева 

4-87-54 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

 

Порядок  

проведения и проверки итогового сочинения (изложения) в Тамбовской 

области 

 

 Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями пункта 

31 Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования, утвержденного 

приказом Министерства просвещения РФ и Федеральной службы по надзору 

в сфере образования и науки от 07.11. 2018  N 190/1512 "Об утверждении 

Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования» (далее - 

Порядок проведения ГИА) и устанавливает порядок проведения и проверки 

итогового сочинения (изложения) в Тамбовской области при проведении 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования (далее - ГИА). 

 

1.Порядок действий органов, организаций, обеспечивающих 

проведение и проверку итогового сочинения (изложения) 

 

Управление образования и науки Тамбовской области (далее – 

Управление): 

определяет места регистрации на итоговое сочинение (изложение) для 

выпускников прошлых лет, лиц, обучающихся по образовательным 

программам среднего профессионального образования; 

определяет места проведения итогового сочинения (изложения); 

создает комиссии по проведению итогового сочинения (изложения), 

комиссии по проверке итогового сочинения (изложения) в образовательных 

организациях; 

определяет порядок перепроверки отдельных сочинений (изложений)  

по итогам проведения сочинения (изложения); 

определяет порядок проведения повторной проверки отдельных 

сочинений (изложений) другой образовательной организации; 



утверждает места проверки итогового сочинения (изложения); 

определяет места, порядок и сроки хранения, уничтожения оригиналов 

бланков итогового сочинения (изложения). 

размещает темы итогового сочинения на официальном сайте 

Управления (obraz.tmbreg.ru) в день проведения итогового сочинения 

(изложения) не ранее 9.45 часов; 

организует информирование участников экзаменов и их родителей 

(законных представителей) по вопросам организации и проведения итогового 

сочинения (изложения), ГИА через образовательные организации и органы 

местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере 

образования, а также путем взаимодействия со средствами массовой 

информации, организации работы телефонов «горячих линий» и ведения 

раздела на официальном сайте Управления (obraz.tmbreg.ru). 

ТОГКУ «Центр экспертизы образовательной деятельности» (далее – 

РЦОИ): 

осуществляет сбор и обработку сведений об участниках итогового 

сочинения (изложения) (далее-участники) и ведение региональной 

информационной системы обеспечения ГИА обучающихся, освоивших 

основные образовательные программы основного общего и среднего общего 

образования (далее – РИС) и внесение сведений в РИС и федеральную 

систему обеспечения проведения ГИА обучающихся, освоивших основные 

образовательные программы основного общего и среднего общего 

образования, и приема граждан в образовательные организации для 

получения среднего профессионального и высшего образования (далее – 

ФИС); 

получает тексты для итогового изложения, размещенные ФГБУ 

«ФЦТ» на технологическом портале подготовки и проведения единого 

государственного экзамена (далее-ЕГЭ), находящемся в защищенной 

корпоративной сети передачи данных ЕГЭ по адресу portal.ege.rustest.ru, за 3 

рабочих дня до проведения итогового изложения; 

осуществляет тиражирование бланков для проведения итогового 

сочинения (изложения) вместе с отчетными формами; 

размещает темы итогового сочинения на официальном сайте РЦОИ 

(rcoi68.ru) в день проведения итогового сочинения (изложения) не ранее 9.45 

часов; 

обеспечивает обработку бланков итогового сочинения (изложения) и 

внесение результатов в РИС. 

Органы местного самоуправления, осуществляющие управление в 

сфере образования (далее – МОУО): 

назначают ответственного за доставку бланков для проведения 

итогового сочинения (изложения) вместе с отчетными формами из РЦОИ в 

образовательные организации и возврат оригиналов бланков итогового 

сочинения (изложения) в РЦОИ для обработки; 

регистрируют заявления о выпускниках прошлых лет, обучающихся 

СПО, а также обучающихся, получающих среднее общее образование в 

file:///C:/Users/Тонина/Downloads/obraz.tmbreg.ru)
file:///C:/Users/Тонина/Downloads/obraz.tmbreg.ru)


иностранных образовательных организаций, - участниках итогового 

сочинения (изложения) (далее – участники) не позднее, чем за две недели до 

проведения итогового сочинения (изложения) и предоставляют сведения в 

РЦОИ для внесения в РИС. 

Образовательные организации (далее - ОО): 

регистрируют заявления обучающихся 11 (12) классов и экстернов – 

участников; 

направляют в Управление предложения по персональному составу 

комиссии по проведению итогового сочинения (изложения) в ОО; 

направляют в Управление предложения по персональному составу 

комиссии по проверке итогового сочинения (изложения); 

под подпись информируют лиц, привлекаемых к проведению итогового 

сочинения (изложения) о порядке проведения и проверки итогового 

сочинения (изложения), обеспечивают ознакомление с инструктивными 

материалами, определяющими порядок их работы; 

предоставляют сведения в РЦОИ для внесения в  РИС; 

обеспечивают техническую поддержку проведения итогового 

сочинения (изложения); 

получают темы сочинений (тексты изложений) и обеспечивают 

информационную безопасность получения; 

обеспечивают участников орфографическими словарями при 

проведении итогового сочинения или орфографическими и толковыми 

словарями при проведении итогового изложения; 

принимают заявления от обучающихся 11 (12) классов и экстернов о 

повторной проверке итогового сочинения (изложения) при получении 

повторного неудовлетворительного результата («незачет») за итоговое 

сочинение (изложение) в день ознакомления с результатами итогового 

сочинения (изложения); 

передают в Управление заявления обучающихся 11 (12) классов и 

экстернов о повторной проверке итогового сочинения (изложения) на 

следующий день после ознакомления с результатами итогового сочинения 

(изложения); 

регистрируют граждан, желающих участвовать в качестве независимых 

наблюдателей при проведении итогового сочинения, (изложения); 

проводят инструктаж граждан, желающих участвовать в качестве 

независимых наблюдателей при проведении итогового сочинения 

(изложения); 

организуют проведение итогового сочинения (изложения) для 

участников с ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ), детей-

инвалидов и инвалидов, в том числе проведение итогового сочинения 

(изложения) на дому; 

осуществляют под подпись информирование участников, их родителей 

(законных представителей) о местах и сроках проведения итогового 

сочинения (изложения); о времени и месте ознакомления с результатами 

итогового сочинения (изложения); о порядке проведения итогового 



сочинения (изложения); об основаниях для удаления с итогового сочинения 

(изложения); об организации повторной проверки и перепроверки отдельных 

сочинений (изложений); 

организуют информационно-разъяснительная работу посредством 

размещения информации на информационных стендах, на официальных 

сайтах в сети «Интернет», на собраниях с обучающимися и их родителями 

(законными представителями) по вопросам итогового сочинения 

(изложения). 

 

 

 

4. Организация проведения итогового сочинения (изложения) для 

участников с ОВЗ, детей-инвалидов и инвалидов 

 

Для участников с ОВЗ, детей-инвалидов и инвалидов, а также лиц, 

обучающихся по состоянию здоровья на дому в образовательных 

организациях, в том числе санаторно-курортных, в которых проводятся 

необходимые лечебные реабилитационные и оздоровительные мероприятия 

для нуждающихся в длительном лечении, итоговое сочинение (изложение) 

организуется в условиях, учитывающих состояние их здоровья, особенности 

психофизического развития, по их желанию и при наличии соответствующих 

медицинских показаний в устной форме. 

Основанием для организации итогового сочинения (изложения) на 

дому, в медицинской организации является заключение медицинской 

организации и рекомендации психолого-медико-педагогической комиссии 

(далее -  ПМПК). 

При продолжительности итогового сочинения (изложения) четыре часа 

и более организуется питание участников  и перерывы для проведения 

необходимых лечебных и профилактических мероприятий. 

В местах проведения итогового сочинения (изложения) выделяются 

помещения для организации питания и перерывов для проведения 

необходимых медико-профилактических процедур.  

Продукты питания участников с ОВЗ, детей-инвалидов и инвалидов 

хранятся в помещении для организации питания и перерывов для проведения 

необходимых медико-профилактических процедур. 

Для осуществления питания и проведения необходимых медико-

профилактических процедур участники с ОВЗ, дети-инвалиды и инвалиды в 

сопровождении организатора, обеспечивающего соблюдение порядка 

проведения итогового сочинения (изложения) в ОО, направляются в 

помещение для организации питания и перерывов для проведения 

необходимых медико-профилактических процедур. 

Количество и продолжительность перерывов для питания и проведения 

необходимых медико-профилактических процедур участники с ОВЗ, дети-

инвалиды и инвалиды определяют самостоятельно (с учетом рекомендаций 

психолого-медико-педагогической комиссии). 



 

5. Проведение итогового сочинения (изложения) 

 

Работа ОО в день проведения итогового сочинения (изложения) 

осуществляется в штатном режиме. 

В день проведения итогового сочинения (изложения) в месте 

проведения итогового сочинения (изложения) могут присутствовать: 

представители средств массовой информации; 

должностные лица Рособрнадзора и (или) Управления; 

независимые наблюдатели. 

При формировании списка независимых наблюдателей  исключается 

возможность возникновения конфликта интересов, выражающегося в 

наличии у гражданина и (или) его близких родственников личной 

заинтересованности в присутствии в ОО  в день проведения итогового 

сочинения (изложения) в качестве независимого наблюдателя.  

В местах проведения итогового сочинения (изложения) оборудуются 

отдельные аудитории, расположенные до входа в зону написания итогового 

сочинения (изложения), для хранения личных вещей участников. 

Бланки для проведения итогового сочинения (изложения) вместе с 

отчетными формами для проведения итогового сочинения (изложения)  

печатаются РЦОИ и доставляются ответственными лицами от МОУО в ОО 

не позднее, чем за день до проведения итогового сочинения (изложения). 

Копирование бланков итогового сочинения (изложения) при нехватке 

бланков итогового сочинения (изложения) не допускается, так как бланки 

имеют уникальный код работы. 

Тексты для итогового изложения в запечатанных пакетах 

ответственное лицо РЦОИ выдает ответственному специалисту МОУО 

накануне дня проведения итогового изложения. Ответственный специалист 

МОУО передает запечатанные пакеты в образовательные организации в день 

проведения итогового изложения. 

Проведение итогового сочинения (изложения) в ОО обеспечивает 

комиссия по проведению. 

Руководитель комиссии по проведению: 

получает от ответственного лица МОУО бланки итогового сочинения 

(изложения) и отчетные формы для проведения итогового сочинения 

(изложения) не позднее чем за день до проведения итогового сочинения 

(изложения); 

организует ответственное хранение, исключающее доступ посторонних 

лиц, бланков итогового сочинения (изложения) и отчетных форм для 

проведения итогового сочинения (изложения) в сейфе, находящемся в 

помещении руководителя комиссии по проведению; 

проверяет готовность помещений и работоспособность технических 

средств для проведения итогового сочинения (изложения); 

распределяет участников по аудиториям в произвольном порядке; 

распределяет членов комиссии по проведению по рабочим местам; 



проводит инструктаж с организаторами и техническими специалистами 

об их обязанностях, знакомит организаторов с их распределением по 

помещениям; 

получает комплект тем итогового сочинения на официальном 

информационном портале (topic.rustest.ru ) в 9.45 по местному времени; 

организует выдачу организаторам в аудитории комплектов тем 

итогового сочинения (текстов изложений), бланков и форм; 

организует допуск участников на итоговое сочинение (изложение) в 

аудитории; 

обеспечивает исполнение организаторами и техническими 

специалистами возложенных на них обязанностей; 

осуществляет контроль за проведением итогового сочинения 

(изложения) и оперативно ликвидирует возникающие затруднения; 

обеспечивает информационную безопасность процедуры проведения 

итогового сочинения (изложения); 

принимает решение об удалении участника в случае нарушения им 

установленных требований; 

оформляет документы, предусмотренные процедурой проведения 

итогового сочинения (изложения); 

организует сбор бланков итогового сочинения (изложения) из 

аудиторий; 

организует копирование регистрационных бланков и бланков записей; 

передает копии регистрационных бланков и бланков записей итогового 

сочинения (изложения) в комиссию по проверке; 

организует хранение заполненных оригиналов регистрационных 

бланков и бланков записей итогового сочинения (изложения) в сейфе; 

организует перенос результатов проверки из копий бланков в 

оригиналы регистрационных бланков итогового сочинения (изложения); 

передает оригиналы регистрационных бланков и бланков записей 

итогового сочинения (изложения) ответственному лицу МОУО для отправки 

в РЦОИ; 

обеспечивает безопасное хранение копий бланков итогового сочинения 

(изложения) не менее месяца с момента его проведения и организует их 

уничтожение по истечении этого срока. 

Члены комиссии по проведению - организаторы, обеспечивающие 

соблюдение порядка проведения итогового сочинения (изложения) в ОО, 

осуществляют контроль за передвижением и поведением лиц, находящихся в 

ОО. 

Члены комиссии по проведению - организаторы, обеспечивающие 

соблюдение порядка проведения итогового сочинения (изложения) в 

аудиториях: 

проверяют готовность аудиторий к проведению итогового сочинения 

(изложения); 

получают, начиная с 9.45 часов, в помещении для руководителя 

комиссии по проведению комплекты тем сочинений (текстов изложений), 

http://www.topic.ege.edu.ru/


бланки и формы, необходимые для проведения сочинения (изложения) в 

аудитории, инструкции для участников итогового сочинения (изложения); 

проводят с участниками первую часть инструктажа (до 10.00 часов), о 

порядке проведения итогового сочинения (изложения), в том числе об 

основаниях для удаления с итогового сочинения (изложения), правилах 

оформления, продолжительности выполнения, времени и месте 

ознакомления с результатами, а также о том, что записи на листах бумаги для 

черновиков не обрабатываются и не проверяются; 

выдают участникам бланки регистрации, бланки записи, 

дополнительные бланки записи (по запросу участника), листы бумаги для 

черновиков, орфографические словари (орфографические и толковые 

словари для участников итогового изложения), инструкции для участников: 

проводят с участниками вторую часть инструктажа (не ранее 10.00 

часов), в которой знакомят участников с темами итогового сочинения 

(текстами изложения); 

проводят с участниками инструктаж по заполнению регистрационных 

полей бланков; 

проверяют правильность заполнения участниками регистрационных 

полей бланков, в том числе проверяют бланк регистрации и бланки записи 

каждого участника   на корректность вписанного участником   кода работы 

(должен совпадать с кодом работы на бланке регистрации), номера темы 

итогового сочинения (текста для изложения); 

записывают на доске аудитории время начала и окончания выполнения 

итогового сочинения (изложения); 

находятся в аудитории в течение всего времени выполнения 

участниками итогового сочинения (изложения), следят за порядком в 

аудитории; 

приглашают руководителя комиссии по проведению для удаления 

участника в случае нарушения участником установленных требований; 

выдают участникам дополнительные бланки записи и листы бумаги 

для черновиков; 

делают объявление участникам за тридцать и за пять минут до 

окончания выполнения сочинения (изложения) о скором его завершении и о 

необходимости переноса текста из листов бумаги для черновиков в бланки 

записи (в том числе в дополнительные бланки записи); 

делают объявление участникам по истечении времени выполнения 

сочинения (изложения) о его окончании; 

собирают бланки регистрации, бланки записи (дополнительные бланки 

записи), листы бумаги для черновиков у участников (участников, досрочно 

завершивших выполнение итогового сочинения (изложения) не дожидаясь 

его окончания); 

ставят прочерк «Z» на полях бланков записи, оставшихся 

незаполненными, а также в выданных дополнительных бланках записи; 



заполняют в бланках регистрации участников  поле «Количество 

бланков» (вписывают количество бланков записи, включая дополнительные 

бланки записи, которое было использовано участником); 

заполняют соответствующие отчетные формы (участник проверяет 

данные, внесенные в ведомость, подтверждая их личной подписью); 

передают руководителю комиссии по проведению итогового сочинения 

(изложения) собранные бланки регистрации, бланки записи (дополнительные 

бланки записи), использованные черновики и листы бумаги для черновиков, 

а также отчетные формы. 

В случае если участник по состоянию здоровья или другим 

объективным причинам не может завершить написание итогового сочинения 

(изложения) и покидает место проведения итогового сочинения (изложения) 

члены комиссии по проведению составляют «Акт о досрочном завершении 

написания итогового сочинения (изложения) по уважительным причинам» 

(форма ИС-08), вносят соответствующую отметку в форму ИС-05 

«Ведомость проведения итогового сочинения (изложения) в учебном 

кабинете ОО (месте проведения)» (участник  ставит свою подпись в 

указанной форме). В бланк регистрации указанного участника   вносится 

отметка «X» в поле «Не закончил» для учета при организации проверки, а 

также для последующего допуска указанных участников к повторной сдаче 

итогового сочинения (изложения). Внесение отметки в поле «Не закончил» 

подтверждается подписью члена комиссии по проведению. 

В случае если участник, нарушивший установленные требования, 

удаляется с итогового сочинения (изложения) руководитель комиссии по 

проведению составляет «Акт об удалении участника итогового сочинения 

(изложения)» (форма ИС-09), вносит соответствующую отметку в форму ИС-

05 «Ведомость проведения итогового сочинения (изложения) в учебном 

кабинете ОО (месте проведения)» (участник  ставит свою подпись в 

указанной форме). В бланке регистрации указанного участника   вносится 

отметка «X» в поле «Удален». Внесение отметки в поле «Удален» 

подтверждается подписью члена комиссии по проведению. 

Члены комиссии по проведению - технические специалисты: 

подготавливают и проводят проверку технических средств (ксерокс, 

сканер, компьютер с возможностью выхода в сеть «Интернет» и др.) в 

помещении для руководителя комиссии по проведению; 

получают темы сочинения и размножают их в необходимом 

количестве; 

размножают тексты изложения в необходимом количестве; 

оказывают техническую помощь руководителю и членам комиссии по 

проведению; 

осуществляют копирование заполненных бланков регистрации и 

бланков записи (дополнительных бланков записи). 

 

6. Проверка и оценивание итогового сочинения (изложения) 

 



Проверка и оценивание итогового сочинения (изложения) организуется 

в ОО. 

Руководитель комиссии по проверке: 

получает от руководителя комиссии по проведению копии 

регистрационных бланков и копии бланков записей (дополнительных 

бланков записи) для проверки и оценивания итоговых сочинений 

(изложений); 

организует хранение копий регистрационных бланков и бланков 

записей (дополнительных бланков записи); 

перед началом работы членов комиссии по проверке проводит 

инструктаж в соответствии с полученными критериями оценивания 

итогового сочинения (изложения); 

выдает каждому члену комиссии по проверке «Памятку для проверки 

итогового сочинения (изложения)»; 

распределяет копии бланков записей между членами комиссии по 

проверке, исключая ситуации, приводящие к конфликту интересов; 

организует проверку итоговых сочинений (изложений) и их 

оценивание в соответствии с федеральными критериями оценивания; 

осуществляет консультирование членов комиссии по проверке по 

вопросам оценивания итогового сочинения (изложения); 

после завершения работы по проверке и оцениванию сдает копии 

регистрационных бланков и бланков записи (дополнительных бланков 

записи) руководителю комиссии по проведению. 

Члены комиссии по проверке: 

проверяют соблюдение участниками требования «Объем итогового 

сочинения (изложения)»; 

осуществляют проверку соблюдения участниками требования 

«Самостоятельность написания итогового сочинения (изложения)»; 

проверяют и оценивают итоговые сочинения (изложения) в 

соответствии с требованиями федеральных документов (каждое сочинение 

(изложение) участников проверяется одним экспертом один раз); 

вносят результаты проверки итогового сочинения (изложения) в виде 

оценки «зачет»/«незачет» в копию бланка регистрации (в случае 

несоблюдения участником хотя бы одного из установленных требований в 

копии бланка регистрации заполняют соответствующее поле «незачет» и 

вносят оценку «незачет» по всей работе в целом); 

осуществляют проверку итогового сочинения (изложения), 

руководствуясь критериями оценивания; 

передают копии бланков итогового сочинения (изложения) участников 

руководителю комиссии по проверке. 

Для проведения перепроверки отдельных сочинений (изложений) и 

повторной проверки отдельных сочинений (изложений) Управлением 

создается региональная комиссия по проверке. 

По решению Управления   проводится на региональном уровне 

перепроверка отдельных сочинений (изложений).  



Для проведения перепроверки отдельных сочинений (изложений) 

Управлением создается региональная комиссия по проверке.  

РЦОИ передает региональной комиссии по проверке копии оригиналов 

бланков записи итогового сочинения (изложения) и копии оригиналов 

бланков регистрации для внесения результатов проверки экспертами 

комиссии.  

Руководитель и члены региональной комиссии по проверке 

осуществляют свою деятельность в порядке, установленном для 

руководителей и членов комиссии по проверке. 

Результаты перепроверки отдельных сочинений (изложений) 

направляются  в ОО для утверждения. 

Утвержденные результаты перепроверки отдельных сочинений 

(изложений) направляются ОО в РЦОИ для внесения изменений в РИС.   

 Проведение повторной проверки. 

Повторная проверка осуществляется при наличии заявления от 

обучающегося 11(12) классов, экстерна, направленного в адрес руководителя 

ОО в день объявления результатов итогового сочинения (изложения) до 

18.00, в случае получения им повторного неудовлетворительного результата 

(«незачет») за итоговое сочинение (изложение).  

Руководитель ОО передает заявление в Управление не позднее дня, 

следующего за днем проведения итогового сочинения (изложения). 

Повторная проверка осуществляется региональной комиссией по 

проверке. 

Председатель региональной комиссии: 

получает из РЦОИ копии банков записи (дополнительных бланков 

записи); 

организует повторную проверку итоговых сочинений (изложений) и их 

оценивание в соответствии с федеральными критериями оценивания; 

оформляет экспертное заключение повторной проверки и передает его 

вместе с копией бланков записи (дополнительных бланков записи) в РЦОИ в 

день окончания повторной проверки. 

Члены региональной комиссии по проверке в своей работе 

руководствуются  теми же критериями оценивания, что и при проведении 

проверки итогового сочинения (изложения). По окончании повторной 

проверки передают копии бланков итогового сочинения (изложения) 

участников руководителю региональной комиссии. 

Результаты повторной проверки направляются в ОО для утверждения. 

Утвержденные результаты повторной проверки направляются ОО в 

РЦОИ для внесения изменений в РИС.   

Результаты повторной проверки итогового сочинения (изложения) 

считаются окончательными. 

 

5. Обработка бланков итогового сочинения (изложения) 

 



Обработка бланков итогового сочинения, (изложения) участников 

осуществляются в РЦОИ в условиях, исключающих доступ к ним 

посторонних лиц.  

Обработка проверенных бланков итогового сочинения (изложения) 

включает в себя: 

сканирование проверенных бланков итогового сочинения (изложения); 

распознавание информации, внесенной в проверенные бланки 

итогового сочинения (изложения); 

сверку распознанной информации с оригинальной информацией, 

внесенной в проверенные бланки итогового сочинения (изложения). 

Обработка бланков итогового сочинения (изложения) участников 

осуществляется в течение 5 календарных дней со дня завершения проверки 

итогового сочинения (изложения). 

Обработка бланков итоговых сочинений (изложений) осуществляется в 

соответствии с требованиями федеральных документов. 

РЦОИ вносит в региональную информационную систему сведения о 

результатах итогового сочинения (изложения). 

РЦОИ размещает на региональном сервере изображения бланков 

итогового сочинения (изложения). 

 

6. Результаты итогового сочинения (изложения) 

 

Ознакомление участников итогового сочинения (изложения) с 

полученными результатами  проводится не позднее 2 рабочих дней после 

размещения  РЦОИ сведений о результатах итогового сочинения 

(изложения). 

Ознакомление  обучающихся 11 (12) классов и экстернов с 

полученными результатами осуществляется в ОО - местах написания 

итогового сочинения (изложения), участников ЕГЭ в РЦОИ или в МОУО. 

 

7. Места, порядок и сроки хранения, уничтожения оригиналов 

бланков итогового сочинения (изложения) 

 

Хранение оригиналов бланков итогового сочинения (изложения) 

участников осуществляется в РЦОИ в условиях, исключающих доступ к ним 

посторонних лиц, и позволяющих обеспечить их сохранность. 

Ответственным за хранение и уничтожение оригиналов проверенных 

бланков итоговых сочинений (изложений) является руководитель РЦОИ. 

Оригиналы бланков итогового сочинения хранятся в РЦОИ до 1 марта 

учебного года, следующего за годом написания итогового сочинения 

(изложения), по истечении указанного срока руководителем РЦОИ 

организует уничтожение бланков итогового сочинения (изложения). 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

 

Памятка 

о порядке проведения итогового сочинения (изложения) (для 

ознакомления обучающихся и их родителей (законных представителей) 

  
Итоговое сочинение (изложение) как условие допуска к государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 

образования (далее – ГИА) проводится для обучающихся XI (XII) классов.  

2. Изложение вправе писать следующие категории лиц:  

обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, обучающиеся – 

дети-инвалиды и инвалиды;  

обучающиеся по образовательным программам среднего общего 

образования в специальных учебно-воспитательных учреждениях закрытого типа, а 

также в учреждениях, исполняющих наказание в виде лишения свободы;  

обучающиеся на дому, в образовательных организациях, в том числе 

санаторно-курортных, в которых проводятся необходимые лечебные, 

реабилитационные и оздоровительные мероприятия для нуждающихся в 

длительном лечении на основании заключения медицинской организации.  

3. Итоговое сочинение (изложение) проводится в первую среду декабря.  

4. Обучающиеся XI (XII) классов для участия в итоговом сочинении 

(изложении) подают заявления и согласия на обработку персональных данных не 

позднее чем за две недели до начала проведения итогового сочинения (изложения) 

в свою школу. 

5. Итоговое сочинение (изложение) проводится в школах, где обучаются 

участники итогового сочинения (изложения).  

6. Управление определяет порядок проведения итогового сочинения 

(изложения) на территории Тамбовской области, в том числе принимает решение о 

включении процедуры перепроверки отдельных сочинений (изложений) по итогам 

проведения сочинения (изложения).  

По решению Управления места проведения итогового сочинения 

(изложения) оборудуются стационарными и (или) переносными 



металлоискателями, средствами видеонаблюдения, средствами подавления 

сигналов подвижной связи.  

7. Итоговое сочинение (изложение) начинается в 10.00 по местному 

времени.  

8. Если участник итогового сочинения (изложения) опоздал, он допускается 

к написанию итогового сочинения (изложения), при этом время окончания 

написания итогового сочинения (изложения) не продлевается. Повторный общий 

инструктаж для опоздавших участников не проводится. Члены комиссии по 

проведению сочинения (изложения) в образовательных организациях 

предоставляют необходимую информацию для заполнения регистрационных полей 

бланков сочинения (изложения). Рекомендуем не опаздывать на проведение 

итогового сочинения (изложения). 

9. Вход участников итогового сочинения (изложения) в место проведения 

итогового сочинения (изложения) начинается с 09.00 по местному времени. При 

себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность.  

10. Рекомендуется взять с собой на сочинение (изложение) только 

необходимые вещи:  

документ, удостоверяющий личность;  

ручку (гелевую или капиллярную с чернилами чѐрного цвета);  

лекарства и питание (при необходимости);  

специальные технические средства (для участников с ограниченными 

возможностями здоровья, детей-инвалидов, инвалидов) (при необходимости).  

Иные личные вещи участники обязаны оставить в специально выделенном 

в учебном кабинете месте для хранения личных вещей участников.  

11. Во время проведения итогового сочинения (изложения) вам выдадут 

листы бумаги для черновиков, а также орфографический словарь для участников 

итогового сочинения (орфографический и толковый словари для участников 

итогового изложения).  

Внимание! Листы бумаги для черновиков не проверяются и записи в них не 

учитываются при проверке. 

12. Темы итогового сочинения становятся общедоступными за 15 минут до 

начала проведения сочинения. Тексты для изложения доставляются в школы и 

становятся общедоступными не ранее 10.00 по местному времени.  

13. Продолжительность выполнения итогового сочинения (изложения) 

составляет 3 часа 55 минут (235 минут).  

14. Для участников итогового сочинения (изложения) с ограниченными 

возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов продолжительность 

выполнения итогового сочинения (изложения) увеличивается на 1,5 часа. При 

продолжительности итогового сочинения (изложения) четыре и более часа 

организуется питание участников итогового сочинения (изложения) и перерывы 

для проведения необходимых лечебных и профилактических мероприятий.  

Порядок организации питания и перерывов для проведения лечебных и 

профилактических мероприятий для указанных участников итогового сочинения 

(изложения) определяется Управлением. 

15. Для участников итогового сочинения (изложения) с ограниченными 

возможностями здоровья, участников итогового сочинения (изложения) – детей-

инвалидов и инвалидов итоговое сочинение (изложение) может по их желанию и 



при наличии соответствующих медицинских показаний проводиться в устной 

форме.  

16. Во время проведения итогового сочинения (изложения) участникам 

итогового сочинения (изложения) запрещено иметь при себе средства связи, фото-, 

аудио- и видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные 

средства хранения и передачи информации, собственные орфографические и (или) 

толковые словари. Участникам итогового сочинения (изложения) также 

запрещается пользоваться текстами литературного материала (художественные 

произведения, дневники, мемуары, публицистика, другие литературные 

источники). Участники итогового сочинения (изложения), нарушившие 

установленные требования, удаляются с итогового сочинения (изложения) членом 

комиссии по проведению итогового сочинения (изложения) в образовательной 

организации. В данном случае оформляется соответствующий акт, на основании 

которого педагогическим советом будет принято решение о повторном допуске к 

написанию итогового сочинения (изложения) в дополнительные сроки.  

17. В случае если участник итогового сочинения (изложения) по состоянию 

здоровья или другим объективным причинам не может завершить написание 

итогового сочинения (изложения), он может покинуть учебный кабинет. В данном 

случае оформляется соответствующий акт, на основании которого педагогическим 

советом будет принято решение о повторном допуске к написанию итогового 

сочинения (изложения) в дополнительные сроки. 

18. Участники итогового сочинения (изложения), досрочно завершившие 

выполнение итогового сочинения (изложения), сдают бланки регистрации, бланки 

записи (дополнительные бланки записи), листы бумаги для черновиков, и 

покидают место проведения итогового сочинения (изложения), не дожидаясь 

установленного времени завершения итогового сочинения (изложения).  

19. Повторно к написанию итогового сочинения (изложения) в 

дополнительные сроки, установленные расписанием проведения итогового 

сочинения (изложения) в текущем учебном году (в первую среду февраля и первую 

рабочую среду мая), допускаются:  

обучающиеся XI (XII) классов, получившие по итоговому сочинению 

(изложению) неудовлетворительный результат («незачет»);  

обучающиеся XI (XII) классов, удаленные с итогового сочинения 

(изложения) за нарушение требований, установленных пунктом 27 Порядка 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 7 ноября 2018 г. № 190/1512 (зарегистрирован Минюстом 

России 10 декабря 2018 г., регистрационный         № 52952);  

обучающиеся XI (XII) классов, не явившиеся на итоговое сочинение 

(изложение) по уважительным причинам (болезнь или иные обстоятельства), 

подтвержденным документально;  

обучающиеся XI (XII) классов, не завершившие написание итогового 

сочинения (изложения) по уважительным причинам (болезнь или иные 

обстоятельства), подтвержденным документально.  

20. Обучающиеся XI (XII) классов, получившие по итоговому сочинению 

(изложению) неудовлетворительный результат («незачет»), могут быть повторно 

допущены к участию в итоговом сочинении (изложении) в текущем учебном году, 



но не более двух раз и только в дополнительные сроки, установленные Порядком 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам  

среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 7 ноября 2018 г. № 190/1512 (зарегистрирован Минюстом 

России 10 декабря 2018 г., регистрационный                         № 52952).  

21. В целях предотвращения конфликта интересов и обеспечения 

объективного оценивания итогового сочинения (изложения) обучающимся при 

получении повторного неудовлетворительного результата («незачет») за итоговое 

сочинение (изложение) предоставляется право подать в письменной форме 

заявление на проверку написанного ими итогового сочинения (изложения) 

комиссией другой образовательной организации или комиссией, сформированной в 

местах, определенных Управлением.  

Порядок подачи такого заявления и организации повторной проверки 

итогового сочинения (изложения) указанной категории обучающихся определяет 

Управление.  

21. Итоговое сочинение в случае представления его при приеме на 

обучение по программам бакалавриата и программам специалитета действительно 

в течение четырех лет, следующих за годом написания такого сочинения.  

Итоговое сочинение (изложение) как допуск к ГИА – бессрочно. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

С правилами проведения итогового сочинения (изложения) ознакомлен (-а): 

Участник итогового сочинения (изложения) 

 ___________________(_____________________) 

 

«___»_______20__г. 

 

Родитель/законный представитель участника итогового сочинения (изложения) 

 

___________________(_____________________)«___»_______20__г. 

 



Российская Федерация 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ  

Администрации города 

 

ПРИКАЗ 

                                                        г. Моршанск           

02.12.2021                                             №  433 

 Об итогах проведения апробации 

 итогового сочинения (изложения) 

 

  На основании приказа комитета по образованию и молодежной 

политике администрации города от 29.10.2021 № 373 «О проведении 

апробации итогового сочинения (изложения)»  в муниципальных бюджетных 

общеобразовательных организациях 19.11.2021 года проводилась апробация 

итогового сочинения (изложения). На основании вышеизложенного 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить информацию «Об итогах проведения апробации итогового 

сочинения (изложения)» согласно приложению. 

2. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных 

организаций обеспечить  качественную   подготовку  и проведение 

апробации итогового сочинения (изложения).   

3.Контроль за исполнением приказа возложить на  заместителя 

председателя комитета по образованию и молодежной политике 

администрации города О.А.Гусеву. 

 

 

 

 

Председатель комитета                                                                     

по образованию и молодежной политике                                   В.А.Комарова 

                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О.А.Гусева 

4-87-54 

 

 

 

 



 

 Приложение  

 Утверждена  

приказом комитета по образованию 

 и молодежной политике  

от                               №  

Информация 

«Об итогах проведения апробации итогового сочинения (изложения)» 

  На основании приказа комитета по образованию и молодежной 

политике администрации города от 29.10.2021 № 373 «О проведении 

апробации итогового сочинения (изложения)»  в муниципальных бюджетных 

общеобразовательных организациях 19.11.2021 года для обучающихся 11 

классов проводилась апробация итогового сочинения (изложения). 

  В апробации приняло участие 133 обучающихся 11 классов, что 

составляет 95% от общего числа обучающихся выпускных классов: 

 

Наименование 

ОО 

 Класс, 

количество 

обучающихс

я 11 классов, 

всего  

 Учитель  Количество 

обучающихся

, принявших 

участие в 

апробации, 

доля   

Количество 

обучающихся

, не 

принявших 

участие в 

апробации, 

доля   

 Причины 

отсутствия  

 МБОУ СОШ 

№1 

11 «А» -  

23 человека 

 Вороная 

И.В. 

Фенина 

Е.Е. 

19 человек/ 

82,6% 

4 человека/ 

17,4% 

4 человека : 

2 чел. - по 

болезни,  

2 чел. - 

принимали 

участие в 

олимпиаде  

 МБОУ СОШ 

№2 имени 

Н.И.Бореева 

11 «А» -  

30 человек 

Ерошенко 

Е.В. 

29 человек/ 

96,7% 

1 человек/ 

3,3% 

1 чел. - по 

болезни 

 МБОУ СОШ 

№3 

 11«А» - 

16 человек 

 Ивашина 

Е.А. 

37 человек/ 

97,4%  

1 человек/ 

2,6% 

1 чел. - по 

болезни 

11 «Б» -  

22 человека 

Мамонов

а С.И. 

 МБОУ 

«Гимназия»   

11 «А» - 

 21 человек 

Урбан 

С.П. 

48 человек/ 

97,9% 

1человек/ 

2,1% 

1 чел. - 

принимали 

участие в 

олимпиаде 
11 «Б» - 

 16 человек  

Урбан 

С.П. 

11 «В» - 

12 человек  

 Шамова 

Е.А. 

 Итого: 140 человек  133 человека/ 

95% 

7 человек/ 

5% 

7 человек : 

4 чел. - по 

болезни,  

3 чел. - 

принимали 

участие в 

олимпиаде 



 

На пробное итоговое сочинение  по литературе было предложено 5 тем 

по направлениям: 

Направление 1. Человек путешествующий: дорога в жизни 

человека (дорога реальная, воображаемая, книжная). 

Тема 1. Почему в поездку можно уехать одним человеком, а вернуться 

совершенно другим? 

Направление 2. Цивилизация и технологии – спасение, вызов или 

трагедия? (достижения и риски цивилизации, надежды и страхи, с ней 

связанные). 

Тема 2. Как вы понимаете высказывание Стива Джобса: «Я бы обменял 

все свои технологии на встречу с Сократом»? 

Направление 3. Преступление и наказание – вечная тема 

(преступление и наказание как явление социальное и нравственное, 

совесть и стыд, ответственность, раскаяние). 

Тема 3. Почему важно брать на себя ответственность за каждый 

сделанный выбор? 

Направление 4. Книга (музыка, спектакль, фильм) – про меня 

(высказывание о тексте, который представляется лично важным для 

одиннадцатиклассника). 

Тема 4. Как вы понимаете высказывание В. Гюго: «Книги – это друзья, 

бесстрастные, но верные»? 

Направление 5. Кому на Руси жить хорошо? – вопрос гражданина 

(социальные пороки и общественная справедливость, поиск путей 

помощи тем, кому трудно, путей совершенствования общества и 

государства). 

Тема 5. Как вы понимаете высказывание В. Г. Белинского: 

«Патриотизма, чей бы он ни был, доказывается не словом, а делом»? 

 Самыми выбираемыми направлениями являются  направления 1 и 3: 

 

№ Направление  СОШ 

№1 

СОШ 

№2 

СОШ 

№3 

Гимназия Итого 

1 Почему в поездку 

можно уехать 

одним человеком, 

а вернуться 

совершенно 

другим? 

10/52,6% 0/0% 14/38% 14/29,2% 38/ 

28,6% 

2 Как вы понимаете 

высказывание 

Стива Джобса: «Я 

бы обменял все 

свои технологии на 

встречу с 

Сократом»? 

0 18/62% 4/11 % 0 22/ 

16,5% 

3 Почему важно 

брать на себя 

ответственность за 

каждый сделанный 

8/42,1% 10/35% 15/40% 15/31,3% 48/ 

36,1% 



выбор? 

4 Как вы понимаете 

высказывание В. 

Гюго: «Книги – это 

друзья, 

бесстрастные, но 

верные»? 

1/5,3% 0/0% 4/11% 2/4,2% 7/ 

5,3% 

5 Как вы понимаете 

высказывание В.Г. 

Белинского: 

«Патриотизм, чей 

бы он ни был, 

доказывается не 

словом, а делом»? 

0 1/3% 0 17/35,4% 18/ 

13,5% 

 

  Работы проверялись в соответствии с критериями оценивания, 

утвержденными Федеральной службой по надзору в сфере образования и 

науки. 

 У 129 обучающихся количество слов  соответствует  установленным 

требованиям, у четверых МБОУ СОШ №1 – 1 человек, МБОУ СОШ №2- 1 

человек, МБОУ СОШ №3 -2 человека) – не соответствует .  

 

 Критерии  оценки 

итогового сочинения  

МБОУ 

СОШ 

№1 

 МБОУ 

СОШ 

№2 

 МБОУ 

СОШ 

№3 

 МБОУ 

Гимназия 

Итого 

 Требование 1. 

Количество слов в 

соответствии с  

требованиями 

18 28 35 48 129 / 

97% 

 Требование 2. 

Самостоятельность 

выполнения работ 

18 28 37 48  

      

1. Соответствие теме 18 28 35 48 129/ 

97% 

2. Аргументация 18 28 35 48 129/ 

97% 

3.Композиция 17 28 25 42 128/ 

96,2 % 

4. Качество речи 13 10 24 41 88/ 

66,2% 

5.Грамотность 16 13 24 31 84/ 

63,2% 

 

 Таким образом, по результатам проведенной апробации итогового 

сочинения  129 человек получили «зачет»,  4  человека  – «незачет»: 

 

Наименование 

ОО 

 Класс  Учитель  Количество 

обучающихся, 

Количество 

обучающихся, 



получивших 

«зачет», доля   

получивших 

«незачет», доля   

 МБОУ  

СОШ №1 

11 «А»   

 

 Вороная 

И.В. 

Фенина 

Е.Е. 

18 человек/ 

94,7% 

1 человек/ 

5,3% 

 МБОУ 

 СОШ №2 

имени 

Н.И.Бореева 

11 «А»  

 

 28человек/ 

96,6% 

1 человек / 

3,4% 

 МБОУ 

 СОШ №3 

 11«А»  

 

 Ивашина 

Е.А. 

35 человек/ 

94,6%  

2 человека/ 

5,4% 

11 «Б»  

 

Мамонов

а С.И. 

 МБОУ 

«Гимназия»   

11 «А» 

 

Урбан 

С.П. 

48 человек/ 

100% 

0 

11 «Б»  Урбан 

С.П. 

11 «В»  Шамова 

Е.А. 

 Итого:   129 человек / 

97% 

 

4 человека/ 

3% 

 

 

 На основании вышеизложенного рекомендовать: 

1.Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных 

организаций: 

1.1.сформировать «группы риска», из числа обучающихся, получивших 

«незачет» при проведении апробации итогового сочинения: 

- Пшенин Д.,  обучающийся 11 класса МБОУ СОШ №1,  

- Трущенко  А. ,   обучающаяся 11 класса МБОУ СОШ №2,   

-  Ларченков Н.,   обучающийся 11 класса МБОУ СОШ №3,   

-  Шуванкин Д.,  обучающийся 11 класса МБОУ СОШ №3.  

1.2.сформировать «группы риска», из числа обучающихся- 

претендентов на награждение медалью «За особые успехи в учении»,  

получивших «незачет» по критериям  при проведении апробации итогового 

сочинения: 

-   Касперова В. , обучающаяся 11 класса МБОУ СОШ №2,   

- Шушпанникова В., обучающаяся 11 класса МБОУ СОШ №2,                

-   Попова А., обучающаяся 11 класса МБОУ СОШ №3.   

1.3.  обсудить результаты  апробации итогового сочинения изложения  

на  совещании  при директоре, заседании ШМО учителей русского 

языка и литературы  с выявлением проблем и выработке мероприятий 

по повышению качества подготовки к проведению итогового 

сочинения  (изложения)  и результатов обучающихся. 

 1.4. усилить  методическое сопровождение и внутришкольный 

контроль  деятельности следующих учителей русского языка и 

литературы при подготовке к проведению итогового сочинения 

(изложения): 



-  Вороная И.В., учитель МБОУ «СОШ №1 ( с углубленным изучением 

отдельных предметов)», 

 - Ерошенко Е.В., учитель МБОУ СОШ №2 имени Н.И.Бореева, 

 - Ивашина Е.А., учитель МБОУ СОШ №3. 

 

 

 

  

  



Российская Федерация 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ  

Администрации города 

 

ПРИКАЗ 

                                                        г. Моршанск           

13.01.2022                                                                  № 9 

 Об итогах проведения  

 итогового сочинения (изложения) 

 

  На основании приказа комитета по образованию и молодежной 

политике администрации города от 15.11.2021 № 403 «О  подготовке и 

проведении итогового сочинения  (изложения)»  в муниципальных 

бюджетных общеобразовательных организациях 01.12.2021 года 

проводилось итоговое сочинение (изложение) для обучающихся 11-х 

классов.  На основании вышеизложенного ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить информацию «Об итогах проведения итогового сочинения 

(изложения)» согласно приложению. 

2. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных 

организаций использовать результаты итогового сочинения (изложения) при 

организации работы с учителями предметниками, обучающимися, 

родителями (законными представителями).  

3. Контроль за исполнением приказа возложить на  заместителя 

председателя комитета по образованию и молодежной политике 

администрации города О.А.Гусеву. 

 

 

 

 

Председатель комитета                                                                     

по образованию и молодежной политике                                   В.А.Комарова 

                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О.А.Гусева 

4-87-54 

 

 

 



 

 

 Приложение  

 Утверждена  

приказом комитета по образованию 

 и молодежной политике  

от                               №  

Информация 

«Об итогах проведения апробации итогового сочинения (изложения)» 

   На основании приказа комитета по образованию и молодежной 

политике администрации города от 15.11.2021 № 403 «О  подготовке и 

проведении итогового сочинения  (изложения)»  в муниципальных 

бюджетных общеобразовательных организациях 01.12.2021 года 

проводилось итоговое сочинение (изложение) для обучающихся 11-х 

классов.   

В  итоговом сочинении приняло участие 138 обучающихся 11 классов, 

что составляет 98,6% от общего числа обучающихся выпускных классов. 

Двое обучающихся не приняли участие  в итоговом сочинении в связи с 

отсутствием по причине болезни  : 

 

Наименование 

ОО 

 Класс, 

количество 

обучающихс

я 11 классов, 

всего  

 Учитель  Количество 

обучающихся

, принявших 

участие в 

апробации, 

доля   

Количество 

обучающихся

, не 

принявших 

участие в 

апробации, 

доля   

 Причины 

отсутствия  

 МБОУ СОШ 

№1 

11 «А» -  

23 человека 

 Вороная 

И.В. 

Фенина 

Е.Е. 

23 человек/ 

100% 

- -  

 МБОУ СОШ 

№2 имени 

Н.И.Бореева 

11 «А» -  

30 человек 

Ерошенко 

Е.В. 

29 человек/ 

96,7% 

1 человек/ 

3,3% 

1 чел. - по 

болезни 

 МБОУ СОШ 

№3 

 11«А» - 

16 человек 

 Ивашина 

Е.А. 

37 человек/ 

97,4%  

1 человек/ 

2,6% 

1 чел. - по 

болезни 

11 «Б» -  

22 человека 

Мамонов

а С.И. 

 МБОУ 

«Гимназия»   

11 «А» - 

 21 человек 

Урбан 

С.П. 

49 человек/ 

100% 

- - 

11 «Б» - 

 16 человек  

Урбан 

С.П. 

11 «В» - 

12 человек  

 Шамова 

Е.А. 

 Итого: 140 человек  138 человек/ 

98,6% 

2 человека/ 

1,4% 

2 человека - 

по болезни 

 

На итоговое сочинение   было предложено 5 тем по направлениям: 

Направление 1. Человек путешествующий: дорога в жизни 

человека (дорога реальная, воображаемая, книжная). 



Тема 1. Почему  людей привлекает идея путешествия во времени? 

Направление 2. Цивилизация и технологии – спасение, вызов или 

трагедия? (достижения и риски цивилизации, надежды и страхи, с ней 

связанные). 

Тема 2.  Согласны ли вы со словами А.А.Вознесенского : «  Все 

прогрессы реакционны, если рушится человек»? 

Направление 3. Преступление и наказание – вечная тема 

(преступление и наказание как явление социальное и нравственное, 

совесть и стыд, ответственность, раскаяние). 

Тема 3.  Когда слово становится преступлением? 

Направление 4. Книга (музыка, спектакль, фильм) – про меня 

(высказывание о тексте, который представляется лично важным для 

одиннадцатиклассника). 

Тема 4. Произведения какого писателя (композитора, режиссера) я бы 

порекомендовал своим друзьям? 

Направление 5. Кому на Руси жить хорошо? – вопрос гражданина 

(социальные пороки и общественная справедливость, поиск путей 

помощи тем, кому трудно, путей совершенствования общества и 

государства). 

Тема 5. В чем может проявляться любовь к своему отечеству? 

Самыми выбираемыми направлениями являются  направления 4 и 5: 

 

№ Направление  СОШ 

№1 

СОШ 

№2 

СОШ 

№3 

Гимназия Итого 

1 Почему  людей 

привлекает идея 

путешествия во 

времени? 

0/0% 0/0% 6/16% 0/0% 6/4,4% 

2 Согласны ли вы со 

словами 

А.А.Вознесенского: 

«Все прогрессы 

реакционны, если 

рушится человек»? 

1/4% 1/3% 5/14 % 0/0% 7/5,1% 

3 Когда слово 

становится 

преступлением? 

5/22% 4/14% 8/21% 4/8,2% 21/15,2% 

4 Произведения 

какого писателя 

(композитора, 

режиссера) я бы 

порекомендовал 

своим друзьям? 

14/61% 20/71% 14/38% 15/4,2% 63/45,6% 

5 В чем может 

проявляться 

любовь к своему 

отечеству? 

 

3/13% 4/14% 4/11% 30/35,4% 41/29,7% 

 



  Работы проверялись в соответствии с критериями оценивания, 

утвержденными Федеральной службой по надзору в сфере образования и 

науки. 

 У 138 (100%) обучающихся количество слов  соответствует  

установленным требованиям.  

 

 Критерии  оценки 

итогового сочинения  

МБОУ 

СОШ 

№1 

 МБОУ 

СОШ 

№2 

 МБОУ 

СОШ 

№3 

 МБОУ 

Гимназия 

Итого 

 Требование 1. 

Количество слов в 

соответствии с  

требованиями 

23/100% 29/100% 37/100% 49/100% 138 / 

100% 

 Требование 2. 

Самостоятельность 

выполнения работ 

23/100% 29/100% 37/100% 49/100% 138/100% 

      

1. Соответствие теме 23/100% 29/100% 37/100% 48/98% 137/ 

99,3% 

2. Аргументация 23/100% 29/100% 37/100% 48/98% 137/ 

99,3% 

3.Композиция 23/100% 28/97% 20/54,1% 42/85,7% 113/ 

81,9 % 

4. Качество речи 16/70% 10/34% 25/67,6% 41/83,7% 92/ 

66,7% 

5.Грамотность 23/100% 15/52% 35/94,6% 31/63,3% 104/ 

75,4% 

 

 Таким образом, по результатам проведения итогового сочинения  138 

человек получили «зачет» 

Наименование 

ОО 

 Класс  Учитель  Количество 

обучающихся, 

получивших 

«зачет», доля   

Количество 

обучающихся, 

получивших 

«незачет», доля   

 МБОУ  

СОШ №1 

11 «А»   

 

 Вороная 

И.В. 

Фенина 

Е.Е. 

23 человека/ 

100% 

- 

 МБОУ 

 СОШ №2 

имени 

Н.И.Бореева 

11 «А»  

 

 Ерошено 

Е.В. 

29человек/ 

100% 

- 

 МБОУ 

 СОШ №3 

 11«А»  

 

 Ивашина 

Е.А. 

37 человек/ 

100%  

- 

11 «Б»  

 

Мамонов

а С.И. 

 МБОУ 

«Гимназия»   

11 «А» 

 

Урбан 

С.П. 

49 человек/ 

100% 

- 

11 «Б»  Урбан 



С.П. 

11 «В»  Шамова 

Е.А. 

 Итого:   138 человек / 

100% 

 

- 

 На основании вышеизложенного рекомендовать: 

 1.Комитету по образованию и молодежной политике администрации 

города:  

1.1.довести результаты проведения итогового сочинения изложения до 

сведения руководителей муниципальных бюджетных общеобразовательных 

организаций ; 

1.2. организовать проведение итогового сочинения  02февраля 2022 

года для обучающихся, неявившихся на итоговое сочинение 01 декабря 2021 

года по уважительной причине. 

2.Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных 

организаций: 

2.1 обсудить результаты  итогового сочинения  на  совещании  при 

директоре, заседании ШМО учителей русского языка и литературы  с 

выявлением проблем и выработке мероприятий по повышению качества 

подготовки к проведению итогового сочинения  (изложения)  и результатов 

обучающихся. 

2.2. организовать работу по повышению качества подготовки 

обучающихся к сочинению по критериям « Композиция», «Качество 

речи», «Грамотность». 

2.3.сформировать «группы риска», из числа обучающихся- 

претендентов на награждение медалью «За особые успехи в учении»,  

получивших «незачет» по критериям  при проведении итогового 

сочинения: 

- Шушпанникова В., обучающаяся 11 класса МБОУ СОШ №2,                

-   Попова А., обучающаяся 11 класса МБОУ СОШ №3.   

 

 

  

  


